

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP**  
**ngày 10/5/2024 của Chính phủ**

Căn cứ Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (viết tắt là Nghị định số 50/2024/NĐ-CP);

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP bảo đảm toàn diện, thống nhất với hình thức thiết thực, phù hợp. Xác định rõ nhiệm vụ, quyền hạn và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các phòng, cán bộ, công chức trong tổ chức thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

2. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; qua đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), bảo đảm điều kiện an toàn PCCC và CNCH, góp phần giữ gìn ổn định an ninh, trật tự (ANTT), phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

3. Kịp thời nắm bắt, đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan thuộc lĩnh vực của ngành.

**II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, các quy định mới về phòng cháy và chữa cháy (PCCC) bằng nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định về PCCC và CNCH của lãnh đạo, cán bộ, công chức, người lao động; đồng thời phổ biến đến các cơ sở thuộc phạm vi quản lý theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. Phát huy vai trò, trách nhiệm của

người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện quy định về PCCC và CNCH thuộc phạm vi quản lý.

**2.** Tập trung nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, bảo đảm toàn diện, thống nhất, có chiều sâu; chủ động dự báo tình hình, làm tốt công tác rà soát, đánh giá đúng thực trạng công tác PCCC và CNCH tại cơ quan và lĩnh vực quản lý để kịp thời nghiên cứu tham mưu, báo cáo, đề xuất, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy, nổ, sự cố, tai nạn.

**3.** Chủ động rà soát việc chấp hành các quy định về quản lý an toàn sử dụng điện để bảo đảm an toàn PCCC phù hợp với quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn trong quản lý, vận hành, kinh doanh điện trên địa bàn tỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

**4.** Hằng năm phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến PCCC và CNCH hiện hành phù hợp với tình hình thực tế theo lĩnh vực của ngành.

**5.** Quan tâm củng cố, kiện toàn, xây dựng lực lượng PCCC tại cơ quan; phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

**6.** Chủ động, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra việc bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở thuộc phạm vi quản lý, nhất là đối với các cơ sở kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, hoá chất, xăng dầu, khí đốt, điện...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ nội dung Kế hoạch số 127/KH-UBND và Kế hoạch này, yêu cầu Văn phòng, Thanh tra, các phòng nghiên cứu, rà soát các nội dung theo từng lĩnh vực tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện.

**2.** Trên cơ sở các nội dung, kết quả theo từng lĩnh vực, các phòng báo cáo kết quả về phòng Kế hoạch – Tổng hợp để tổng hợp, xây dựng báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KT&HT các huyện, phòng KT thành phố;
- Công ty Điện lực Lạng Sơn;
- Công ty Nhiệt điện Na Dương;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trang TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, KHTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đình Đại**